



TIVIT Terceirização de Processos, Serviços e Tecnologia S.A.

CNPJ nº 07.073.027/0001-53

DESTAQUES 2023

Receita Bruta R\$ 1,9 Bilhão	Crescimento da Receita Líquida 10,4%	Geração de Caixa R\$ 122 milhões	Novos Logos Conquistados 89
Crescimento da Receita Cyber Security 88%	Crescimento da Receita Cloud Solutions 12%	Crescimento da receita TDX 23%	Crescimento da receita Produtos Base SaaS 20%

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

MENSAGEM AOS ACIONISTAS

Em atendimento às disposições legais e estatutárias, a TIVIT Terceirização de Processos, Serviços e Tecnologia S.A. ("TIVIT") vem submeter as suas demonstrações financeiras relativas às atividades dos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, acompanhadas das notas explicativas.

APRESENTAÇÃO

A TIVIT é uma multinacional brasileira, com 25 anos de experiência em fornecer serviços de tecnologia para transformar as empresas. Com operações em 10 países da América Latina, a companhia oferece serviços diversos como transformação digital, nuvem pública, privada e híbrida, desenvolvimento de software ágil, dados, analytics, cibersegurança, soluções em SAP, AI Generativa, além de deter diversas soluções SaaS, apoiando seus clientes em suas jornadas de transformação digital.

Com uma organização voltada por indústrias, a TIVIT responde aos desafios de um mundo cada vez mais conectado e dinâmico. A TIVIT atende a um grupo relevante de empresas líderes de mercado na América Latina. Com um ecossistema repleto de serviços e soluções inovadoras, a TIVIT apoia os grandes desafios tecnológicos dessas empresas.

Para transformar os negócios e a sociedade por meio da tecnologia, a TIVIT conta com uma forte estratégia de inovação, com o TIVIT Labs (hub que apoia as empresas a descobrirem e solucionarem os seus maiores desafios de inovação) e a TIVIT Ventures, braço de aquisição de empresas inovadoras, que adquiriu e acelerou as seguintes empresas: Stone Age, TbankS, Privally, DevApi, Lambda3, SENSURIT e XMS.

Adicionalmente, a TIVIT investe constantemente no desenvolvimento de produtos próprios que complementem seu portfólio, como os recentes lançamentos:

Athena, solução de AI Generativa, que acelera e dá inteligência às empresas, gerando ganho de automação de processos e melhoria na geração de dados que auxiliam nas melhores decisões de negócio;

OneCloud, plataforma para gestão multicloud, que oferece um painel para gerenciar múltiplos ambientes, com integrações e automações que facilitam a rotina de quem administra ambientes em nuvem e com observabilidade completa de performance e custos das diversas nuvens dos seus clientes, além da integração com a plataforma TIVIT Defense que é o modo integrado de detecção e resposta a ameaças de cyber segurança;

Private Cloud, plataforma de nuvem privada inteligente operando em autosserviço pelo cliente em "low touch", com possibilidade de reserva de capacidade, observabilidade completa de performance e previsão de custos, além de rodar em ambientes com energia 100% renovável que auxiliam os clientes a alcançar as suas metas de pegada de carbono. A plataforma de Private Cloud opera integrada com a plataforma de Defense para cyber segurança da TIVIT.

A TIVIT conta com mais de 5.600 colaboradores entre Brasil e Latam, incluindo mais de 600 desenvolvedores, 250 profissionais especializados em SAP e mais de 150 profissionais voltados para serviços de cyber segurança. A Companhia opera em 7 das 10 maiores empresas do Brasil e entregou mais de 1.500 projetos relevantes em 2023.

DESEMPENHO OPERACIONAL E FINANCEIRO

O exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023 foi marcado pela continuidade da expansão de receitas em Cloud Solutions (12%), Cyber Security (88%), TDX (23%), Produtos Base SaaS (20%) em adição ao crescimento significativo das receitas da Tivit Ventures (44%).

Em Julho de 2022 foi conduzida a cisão legal das operações de DataCenters, que passaram a operar de forma totalmente independente na Takoda sob a razão social da TIVIT Infraestrutura de Tecnologia S.A. Os resultados de 2023 apresentados excluem os resultados das operações da Takoda, enquanto as demonstrações financeiras de 2022 incluem ainda parte das operações cindidas.

Desconsiderando o efeito da operação cindida de Data Centers a TIVIT apresentou um aumento de 10,4% na receita líquida em 2023, fechando o exercício com o montante de R\$ 1,9 Bilhão de receita bruta. Tal crescimento foi impulsionado principalmente pela conquista de novos clientes e pelo crescimento em "cross-sell" de vendas na sua base de clientes.

Ao final de 2023, a Companhia apresentou saldo de caixa de R\$ 225 milhões, que são investidos em aplicações de curto prazo em bancos de primeira linha trazendo receita financeira de juros. A Companhia encerrou o exercício de 2023 com uma geração livre de caixa de R\$ 122 milhões.

O resultado de despesas financeiras de 2023 foi de R\$ 121 milhões (devedor), contra R\$114 milhões em 2022 (devedor). Esse aumento deve-se principalmente ao crescimento da taxa de juros interbancária do Brasil e Chile, além da despesa com variação cambial impactada pela desvalorização cambial nas operações da América Latina.

O EBITDA (LAJIDA) de 2023 foi de R\$ 282 milhões, alcançando uma margem de 15% sobre a nossa receita líquida.

ENDIVIDAMENTO

O endividamento bancário líquido consolidado terminou em R\$ 510 milhões e representou 1,8 vezes o EBITDA dos últimos 12 meses (1,4 vezes em 2022).

Em milhares de Reais	FY2023	FY2022
Dívida (i)	(734.601)	(801.886)
Caixa e equivalentes	224.853	287.340
Dívida líquida	(509.748)	(514.546)

(i) A dívida é definida como empréstimos, financiamentos, arrendamentos contratados com instituições financeiras e debêntures circulantes e não circulantes.

RESPONSABILIDADE SOCIAL

Responsabilidade Social é um dos principais pilares da TIVIT, que desde a sua fundação, está comprometida com o desenvolvimento econômico e social das regiões onde atua. Buscamos planejar e executar ações e projetos de impacto social relevante, contribuindo com o desenvolvimento sustentável, atendendo demandas sociais locais, regionais e nacionais. Mobilizamos recursos financeiros e pessoas voluntárias para a realização de projetos educacionais e sociais, sejam eles projetos ou campanhas fixas e/ou pontuais para atender alguma demanda emergencial ou temporária.

Atuamos em três pilares:

- Educação para o Trabalho: voltado para jovens do ensino médio da rede pública de Ensino.
- Ações Assistenciais: voltadas para pessoas de todas as idades em situação de vulnerabilidade social e organizações da sociedade civil sem fins lucrativos que atendam o público alvo da assistência social.
- Nossos colaboradores: Por meio de ações e projetos que visam a garantia de trabalho digno, democratização da educação e desenvolvimento, condições laborais físicas e emocionalmente saudáveis, valorização da diversidade, ações voltadas para as famílias dos colaboradores, entre outras.

Entre os projetos e ações destacam-se:

O TIVIT Solidária:

O Programa TIVIT Solidária, faz parte das ações de Responsabilidade Social da TIVIT e tem como propósito mobilizar recursos para destinar instituições sociais, comunidades, famílias ou escolas que se encontrem em situações vulneráveis ou estejam atravessando algum momento de crise.

O TIVIT Solidária é uma ação permanente, onde os colaboradores(as) podem realizar doações a qualquer momento. Os recursos obtidos são utilizados nas campanhas anuais ou campanhas emergenciais.

Nossas ações envolvem:

- Doações com arrecadação;
- Doações com recursos TIVIT;
- Programa de voluntariado

Temos campanhas anuais fixas como Páscoa Solidária, Campanha do Agasalho, Dia Encantado e a Árvore dos Sonhos. Todas as campanhas fixas contam com o engajamento dos nossos colaboradores tanto na arrecadação dos itens a serem doados quanto na entrega e doação de tempo nas diferentes instituições que são apadrinhadas anualmente.

No Ano de 2023 realizamos a arrecadação de R\$22,5k por meio de doação de cerca de 550 colaboradores engajados. Foram destinados o total de R\$ 57k para as campanhas, com a contrapartida financeira da Companhia. Cerca de 1.300 pessoas foram beneficiadas com as campanhas e ações.

Destaca-se ainda a campanha para ajuda à famílias do Rio Grande do Sul que foram atingidos pelas enchentes no mês de setembro de 2023, onde destinamos R\$8,5k para apoio às famílias, nos unindo à Campanha da SICRED.

O INSTITUTO TIVIT

Programa de Voluntariado corporativo com foco em levar Orientação Profissional e Aconselhamento para jovens do ensino médio da rede pública de ensino. O Programa acontece desde 2017 e foi destaque na secretaria de Educação do Estado de São Paulo como um dos 10 projetos mais relevantes do Programa Adoção Afetiva: Escola e Comunidade Unidas.

O Instituto leva conteúdos para a sala de aula e prepara jovens para o mercado de trabalho, por meio da Jornada da Empregabilidade, composta por um curso de Orientação Profissional Básica, Mentorias individuais de carreira, Acesso a plataforma educacional da TIVIT com conteúdos de desenvolvimento pessoal e Soft skills. Toda a jornada dos jovens pelo instituto é acompanhada por nossos colaboradores das mais diferentes áreas de atuação que se inscreveram para atuar de maneira voluntária no projeto.

No ano de 2023 o Instituto TIVIT atingiu a marca de 1.000 jovens beneficiados diretamente, tendo um alcance de beneficiários indiretos de cerca de 3.000 pessoas.

Ainda neste ano seguindo com a parceria de sucesso com a Furukawa Electric e a Klint, realizamos na Casa da Criança e do Adolescente de Santo Amaro, (Instituição que acolhe crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade social e que estão sob tutela do Estado) o 1º Mutirão Mão na Máquina, onde levamos nossos técnicos de suporte para fazer a revitalização de duas salas de informática da Instituição. Deixamos a sala mais bonita e funcional contando com o recurso do cheque verde no valor de R\$13,5k com a reciclagem de 2.443,5 kg de materiais de redes e cabeamento sustentado.

SUSTENTABILIDADE

A TIVIT mantém seu compromisso com o desenvolvimento sustentável das comunidades onde atua no Brasil e Exterior. A Companhia atua em plena conformidade com a legislação, normas regulamentares e requisitos legais aplicáveis ao negócio, buscando sempre os mais elevados padrões de segurança e saúde, condições de trabalho, gestão ambiental, relações de trabalho e respeito aos direitos de cada pessoa.

Em 2023, a TIVIT manteve a certificação ISO14.001 (Sistema de Gestão Ambiental) conquistada em 2022, e ampliou seu compromisso ambiental mediante a Pegada de Carbono na ISO14.064 (Inventário de Gases de Efeito Estufa). Esse é um passo importante rumo à descarbonização e o alinhamento da empresa ao ESG.

Seguimos monitorando o consumo de água, energia, geração de resíduos e emissão de CO2, e implementando soluções de IOT buscando a redução no consumo dos escritórios.

Eliminamos a compra de plásticos de uso único, e fornecemos a todos os colaboradores um "kit sustentabilidade", quando trabalham nos escritórios da companhia. Uma boa prática que contribui na redução de resíduos, onde cerca de 96% do total gerado pela organização é destinado para a reciclagem, o que reforça nossa responsabilidade em minimizar os impactos ambientais.

AGRADECIMENTOS

A TIVIT agradece a seus acionistas, clientes, fornecedores o indispensável apoio e a confiança, assim como aos nossos colaboradores pelo trabalho e dedicação prestados.

RELACIONAMENTO COM AUDITORES INDEPENDENTES

A Deloitte Touche Tohmatsu Auditores Independentes é contratada pela Companhia para serviços de auditoria externa das demonstrações financeiras e, para efeito da Instrução Normativa CVM 381, declaramos que no exercício findo em 31 de dezembro de 2023, não nos prestou quaisquer outros serviços que possam afetar a sua independência profissional.

A política de atuação da Companhia na contratação de serviços não relacionados à auditoria externa busca avaliar a existência de conflito de interesses. Assim, são avaliados os seguintes aspectos: o auditor não deve (i) auditar o seu próprio trabalho; (ii) exercer funções gerenciais no seu cliente e (iii) promover os interesses do seu cliente.

BALANÇO PATRIMONIAL

Referente aos Períodos de Doze Meses Findos em 31 de Dezembro de 2023 e Dezembro de 2022 (Em milhares de reais - R\$)

Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e Patrimônio Líquido Circulante	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022		31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Circulante									
Caixa e equivalentes de caixa	171.240	199.479	224.853	287.340	Fornecedores	99.340	81.849	190.769	152.995
Contas a receber	166.934	142.826	286.798	251.814	Empréstimos e financiamentos	102.054	132.199	107.600	134.179
Transações com partes relacionadas	7.495	32.423	1.512	10.576	Passivo de arrendamento	27.292	37.296	32.297	42.537
Impostos a recuperar	55.815	49.938	98.328	88.635	Passivo de arrendamento (direito de uso)	50.450	47.556	63.096	56.692
Despesas antecipadas	18.445	25.277	30.692	40.839	Provisão para riscos e processos judiciais	20.799	19.736	21.316	20.644
Dividendos a receber	12.209	16.874	-	-	Impostos a recolher	30.766	26.363	73.130	67.254
Depósitos judiciais e garantias	13.318	15.786	13.318	15.786	Salários e encargos sociais	120.925	76.887	155.679	117.383
Outros créditos	27.668	14.567	35.529	20.914	Dividendos a pagar e juros sobre capital próprio	-	63.392	-	63.392
Bens destinados à venda	473.124	497.170	691.030	715.904	Transações com partes relacionadas	4.196	284	4.633	217
Total dos ativos circulantes	478.449	502.495	696.355	721.229	Demais contas a pagar	13.790	16.274	47.054	42.862
Não Circulante					Total dos passivos circulantes	469.612	501.836	695.574	698.155
Despesas antecipadas	6.919	6.897	5.371	8.354	Não Circulante				
Transações com partes relacionadas	25.834	21.094	19.334	9.550	Outras contas a pagar	3.039	3.251	5.971	6.515
Outros créditos	-	-	1.095	1.224	Empréstimos e financiamentos	491.876	445.098	530.926	547.894
Depósitos judiciais e garantias	10.284	12.252	21.310	24.192	Passivo de arrendamento	54.422	64.022	63.778	77.276
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	1.283	-	Passivo de arrendamento (direito de uso)	83.546	113.263	118.943	150.016
Investimentos	381.504	516.666	-	-	Provisão para riscos e processos judiciais	72.744	70.183	93.338	115.299
Imobilizado	242.148	273.657	348.216	395.696	Impostos a recolher	1.610	1.426	3.104	1.468
Intangível:					Imposto de renda e contribuição social diferidos	142.459	165.594	136.375	164.758
Ágio na aquisição de investimentos	1.458.798	1.314.075	1.779.095	1.801.801	Transações com partes relacionadas	46.754	46.685	-	22
Outros intangíveis	112.266	108.538	176.252	183.545	Dividendos a pagar e juros sobre capital próprio	151.284	99.357	151.284	99.357
Total dos ativos não circulantes	2.237.753	2.253.179	2.351.956	2.424.362	Passivo descoberto	-	9.836	-	-
Total dos Ativos	2.716.202	2.755.674	3.048.311	3.145.591	Demais contas a pagar	122.454	128.538	172.616	178.246
					Total dos passivos não circulantes	1.170.188	1.147.253	1.276.335	1.340.851
					Total dos passivos	1.639.800	1.649.089	1.971.909	2.039.006
					Patrimônio Líquido				
					Capital social	1.105.777	1.101.883	1.105.777	1.101.883
					Ações em tesouraria	(20.079)	(20.079)	(20.079)	(20.079)
					Reservas de capital	11.877	11.877	11.877	11.877
					Reservas de lucros	18.171	15.463	18.171	15.463
					Transação com sócios	(5.174)	(5.174)	(5.174)	(5.174)
					Outros resultados abrangentes	(34.170)	2.615	(34.170)	2.615
					Total dos patrimônios líquidos	1.076.402	1.106.585	1.076.402	1.106.585
					Total do Passivo e Patrimônio Líquido	2.716.202	2.755.674	3.048.311	3.145.591

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 (Em milhares de reais - R\$)

SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021	Capital social	Ações em tesouraria	Ágio por incorporação	Reservas de capital		Reservas de lucros		Transações com sócios	Outros resultados abrangentes	Total
				Reserva de compra de ações liquidada com instrumentos de patrimônio	Reserva Legal	Retenção de lucros	Lucros (prejuízos) acumulados			
Prejuízo do exercício										
Dropdown Tivit Infra	(4.331)						(47.236)			(47.236)
Constituição de reserva de lucros (prejuízos)					(31.618)	(15.618)	47.236			
Outros resultados abrangentes									(35.124)	(35.124)
Juros sobre o capital próprio - 1º trimestre de 2022										(19.120)
Juros sobre o capital próprio - 2º trimestre de 2022										(20.222)
Juros sobre o capital próprio - 3º trimestre de 2022										(21.379)
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022	1.101.883	(20.079)	3.263	8.614	15.463	-	-	(5.174)	2.615	1.106.585
Lucro do exercício líquido							5.782			5.782
Constituição de reserva legal					289		(289)			
Constituição de reserva de lucros						5.493	(5.493)			
Outros resultados abrangentes									(36.785)	(36.785)
Juros sobre o capital próprio - 4º trimestre de 2023										(3.074)
Aumento de capital (Plano de incentivo de Longo prazo)	3.894									3.894
SALDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023	1.105.777	(20.079)	3.263	8.614	15.752	2.419	-	(5.174)	(34.170)	1.076.402

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

continua →

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo com circulação em bancas de jornais e assinantes. AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo site <https://flip.gazetasp.com.br>

TIVIT Terceirização de Processos, Serviços e Tecnologia S.A.

CNPJ nº 07.073.027/0001-53

→ continuação

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO
Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais - R\$, exceto o lucro (prejuízo))

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receita Operacional Bruta	1.118.227	1.140.654	1.922.798	1.847.566
Impostos	(138.775)	(150.150)	(166.640)	(174.054)
Receita operacional líquida	979.452	990.504	1.756.158	1.673.512
Custo dos serviços prestados	(777.669)	(933.592)	(1.398.684)	(1.493.904)
Lucro bruto	201.783	56.912	357.474	179.608
Vendas	(83.361)	(61.473)	(103.106)	(80.531)
Gerais e administrativas	(70.512)	(58.369)	(130.308)	(98.939)
Resultado de equivalência patrimonial	42.451	41.097	-	(1.138)
Outras receitas operacionais, líquidas	166	4	240	4.661
Resultado operacional	(111.256)	(78.741)	(233.174)	(175.947)
Resultado operacional antes do resultado financeiro	90.527	(21.829)	124.300	3.661
Receitas financeiras	22.743	15.033	41.489	22.677
Despesas financeiras	(130.083)	(118.333)	(152.690)	(132.800)
Variação cambial, líquida	(6.19)	(2.570)	(9.734)	(3.382)
Resultado financeiro líquido	(107.959)	(105.870)	(120.935)	(113.505)
(Prejuízo) antes do IRPJ e da CSLL	(17.432)	(127.699)	3.365	(109.844)
Imposto de renda e contribuição social - correntes	1.037	2.594	(32.046)	(26.033)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	22.177	77.869	34.463	88.641
Lucro Líquido (prejuízo) do exercício	5.782	(47.236)	5.782	(47.236)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO VALOR ADICIONADO
Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Receitas				
Vendas de serviços, líquidas de cancelamentos e abatimentos	1.118.227	1.140.654	1.922.798	1.847.566
Outras receitas	13.557	486	13.872	486
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.342)	(470)	(1.369)	410
1.130.442	1.140.670	1.935.301	1.848.462	
Insunhos adquiridos de terceiros				
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(216.672)	(268.766)	(622.787)	(600.612)
Redução ao valor recuperável de ativo imobilizado	-	(71.569)	-	(71.569)
Valor adicionado bruto	913.770	800.335	1.312.514	1.176.281
Depreciação, amortização e exaustão				
Depreciações e amortizações	(116.515)	(161.484)	(157.759)	(204.078)
Valor adicionado líquido produzido	797.255	638.851	1.154.755	972.203
Valor adicionado recebido em transferência				
Resultado de equivalência patrimonial	42.451	41.097	-	(1.138)
Receitas financeiras	20.236	15.942	46.948	24.437
Valor adicionado total a distribuir	859.941	695.890	1.201.702	995.502
Distribuição do valor adicionado				
Pessoal:	604.319	546.051	854.599	789.376
Remuneração direta	497.153	451.055	747.267	693.883
Benefícios	69.234	58.475	69.336	58.806
FGTS	37.932	36.521	37.996	36.687
Impostos, taxas e contribuições:	117.604	73.588	167.282	102.196
Federais	89.421	41.899	134.782	67.393
Estaduais	71	162	86	162
Municipais	28.112	31.527	32.414	34.641
Remuneração de capital de terceiros:	132.236	123.487	174.040	151.166
Juros	128.195	121.812	167.883	137.942
Aluguéis	4.041	1.675	6.157	13.224
Remuneração de capital próprio	5.782	(47.236)	5.782	(47.236)
Juros sobre capital próprio	3.074	60.721	3.074	60.721
Lucros (Prejuízos) retidos do exercício	2.708	(107.957)	2.708	(107.957)
Valor adicionado distribuído	859.941	695.890	1.201.702	995.502

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE
Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	5.782	(47.236)	5.782	(47.236)
Componentes dos Resultados Abrangentes das Operações Continuadas				
Outros resultados abrangentes que poderão ser reclassificados posteriormente no resultado:				
Ajuste de conversão de demonstrações financeiras de controladas no exterior	(35.999)	(26.450)	(35.999)	(26.450)
Variação cambial sobre saldos de partes relacionadas	(786)	(8.674)	(786)	(8.674)
Resultado Abrangente Total do Exercício	(31.003)	(82.360)	(31.003)	(82.360)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA
Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022
(Em milhares de reais - R\$)

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais	5.782	(47.236)	5.782	(47.236)
Lucro (Prejuízo) líquido do exercício	5.782	(47.236)	5.782	(47.236)
Ajustes para reconciliar o (prejuízo) lucro líquido do exercício com o caixa gerado pelas atividades operacionais:				
Depreciações e amortizações	116.515	161.484	157.759	204.078
Perda por redução ao valor recuperável (impairment) de imobilizado e intangível	-	71.569	-	71.569
Perdas (ganhos) por redução ao valor recuperável de ativos financeiros, líquidas de reversões	1.342	470	1.369	(410)
Custo residual de bens do ativo imobilizado e intangível baixados	-	13.035	-	28.308
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(22.177)	(77.869)	(34.463)	(88.641)
Apropriação de receita diferida	-	(4.544)	-	(22.055)
Provisão para riscos e processos judiciais, líquida de reversões	3.145	19.043	3.145	19.449
Plano de opção de ações	1.445	-	1.445	-
Juros sobre empréstimos e arrendamentos	114.484	102.962	131.382	110.609
Custo de financiamento reconhecido no resultado	885	1.260	885	1.260
Provisão de bônus e participação nos lucros e resultados	46.487	29.576	58.320	42.400
Baixa de investimento	(10.463)	-	-	-
Variação cambial	3.764	(3.493)	(32.472)	(8.977)
Resultado de equivalência patrimonial	(42.450)	(41.097)	-	1.138
218.759	225.160	293.152	311.492	
Redução (aumento) nos saldos de ativos:				
Contas a receber	(25.474)	1.279	(36.255)	(6.867)
Contas a receber de partes relacionadas	20.532	(9.505)	(1.064)	(18.392)
Impostos a recuperar	(5.877)	(6.215)	(8.370)	(10.037)
Depósitos judiciais e garantias	4.436	(9.587)	4.579	(8.630)
Despesas antecipadas	6.810	(4.373)	13.130	(5.565)
Outros créditos	(14.546)	3.467	(15.931)	3.518
Aumento (redução) nos saldos de passivos:				
Fornecedores	(21.941)	20.783	(32.841)	30.705
Partes relacionadas	4.048	7.897	4.394	(9.465)
Salários e encargos sociais	(2.449)	(50.197)	(20.024)	(56.673)
Impostos a recolher	7.193	(5.648)	20.442	6.992
Demais contas a pagar	4.795	314	56.398	(2.417)
Pagamento de provisão para riscos	(22.414)	(9.796)	(22.414)	(9.908)
Caixa gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais, antes do pagamento de imposto de renda e contribuição social	173.872	163.579	255.196	224.753
Pagamento de imposto de renda e contribuição social	(2.606)	(2.519)	(14.501)	(9.415)
Caixa gerado pelas atividades operacionais	171.266	161.060	240.695	215.338
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento				
Recbimentos de dividendos controladas	19.367	27.920	-	-
Aumento de Capital	3.894	-	3.894	-
Aporte de capital	-	(31.084)	-	(26.000)
Pagamento de "earn-out"	(13.362)	(1.806)	(13.362)	(1.806)
Aquisição de bens do ativo imobilizado e intangível	(29.429)	(59.697)	(29.429)	(67.945)
Caixa aplicado nas atividades de investimento	(19.530)	(64.667)	(38.897)	(95.751)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento				
Pagamento de dividendos e juros sobre capital próprio	(14.540)	(97.260)	(14.540)	(97.260)
Captação de empréstimos	224.145	251.211	224.145	251.211
Pagamento de empréstimos e financiamento	(211.667)	(134.995)	(261.872)	(157.933)
Pagamento de "leasing"	(94.496)	(75.588)	(109.213)	(90.153)
Pagamento de juros sobre "leasing"	(7.354)	(6.220)	(8.130)	(7.403)
Pagamento de juros sobre empréstimos e financiamentos	(76.063)	(65.746)	(88.981)	(69.504)
Caixa aplicado nas atividades de financiamento	(179.975)	(128.598)	(258.591)	(171.042)
Efeito da variação cambial sobre caixa e equivalentes de caixa	-	-	(5.694)	(13.023)
Redução do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa	(28.239)	(32.205)	(62.487)	(64.478)
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	199.479	231.684	287.340	351.818
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	171.240	199.479	224.853	287.340
Redução do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa	(28.239)	(32.205)	(62.487)	(64.478)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Tivit Terceirização de Processos, Serviços e Tecnologia S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 2 de março de 2006, com sede na Rua Bento Branco de Andrade Filho, 621, cidade e estado de São Paulo. Seu controlador e "holding" é o APX Brazil Fundo de Investimento em Participações Multissetorial. A Companhia tem como principais objetivos:

(a) a prestação de serviços de tecnologia de informação, envolvendo: serviços de armazenamento de dados; serviços de desenvolvimento e licenciamento de software; serviços de assessoria e consultoria em informática; serviços de suporte técnico em informática, inclusive instalação, configuração e manutenção de programas de computação, softwares e banco de dados; serviços de manutenção de máquinas e equipamentos; serviços de processamento de dados em geral e congêneres; e ensino e treinamento em serviços e informática; (b) a prestação de serviços contendo soluções digitais que compreendem Internet das Coisas ("IoT"), coleta, organização, agrupamento e análise de dados em tempo real (Business Analytics), implementação e soluções de inteligência artificial, soluções de monitoração de negócios por meio da automatização, gerenciamento, controle e segurança em plataforma de integração de negócios, soluções de "Cybersecurity" por meio da gestão de segurança da informação, riscos, continuidade de negócios, e processos operacionais voltados para a segurança dos ambientes de produção, serviços de gestão e monitoração de redes de distribuição elétricas ("Smart Grid"); (c) implantação, operação e gestão de processamento em nuvem por meio de plataformas privadas, públicas ou híbridas além da gestão e apoio ao cliente na escolha e acompanhamento das suas plataformas de nuvem; (d) a prestação de serviços de consultoria em sistemas de gestão documental; (e) a execução de serviços de digitação, digitalização e impressão de imagens na área de informática; (f) a prestação de serviços de triagem, organização, custódia e guarda de documentos de terceiros; (g) a prestação de serviços de agenciamento e intermediação de negócios; (h) a prestação de serviços de gestão de processos de negócios; e (i) a participação em outras Companhias, nacionais ou estrangeiras, na qualidade de sócia, acionista ou cotista.

Dependência de tecnologia de terceiros

Para a prestação de seus serviços, a Companhia utiliza, em parte, tecnologia licenciada de software de terceiros, de forma não exclusiva. Como resultado de sua estratégia de utilização destas soluções de outras empresas para o desenvolvimento de produtos e serviços, a Companhia poderá tornar-se mais ou menos dependente da tecnologia fornecida por terceiros.

Tivit Comercializadora de Energia Ltda.

Em 3 de setembro de 2021, a Companhia adquiriu 100% de participação da SPS Comercializadora de Energia Ltda., passando a ser conhecida como Tivit Comercializadora de Energia Ltda. ("Comercializadora").

Em 01 de março de 2023, a Comercializadora foi vendida à Tivit Infraestrutura de Tecnologia S.A. em 100% de sua participação. Sua venda foi decorrente a reorganização societária da Companhia, com o objetivo de segregar os negócios de "Collocator" (data center) do restante das operações da Companhia ("drop down").

Tivit Holding (TBanks)

Em 04 de fevereiro de 2022, a Companhia anunciou o lançamento da TBankS. Seu investimento inicial foi de R\$300 mil. O intuito desse lançamento é oferecer serviços bancários de forma simples, sem burocracia e com baixo custo para clientes de segmentos como varejo, serviços, fintechs e concessionárias. A integração com os principais sistemas de gestão (ERPs) por meio de APIs disponibiliza conta digital e serviços de pagamentos e recebimentos, como débito automático, boletos com código de barras, PIX, entre outros. O uso das APIs funciona como conector entre banco e empresa para fornecer uma gestão mais eficaz do fluxo de caixa com transações processadas na nuvem, automação dos processos financeiros, redução de tempo, correção de erros de registros, administração de estoque e redução de custos com processos operacionais.

Conpay

Em 10 de maio de 2022, a Companhia anunciou a aquisição da Conpay Tecnologia de Pagamentos S.A. O intuito dessa aquisição é ampliar os serviços bancários oferecidos pela Tivit Holding S.A. (TBanks).

Tivit - Takoda

Em 30 de junho de 2022, o Conselho de Administração aprovou a reorganização societária da Companhia, com o objetivo de segregar os negócios de "Collocator" (data center) do restante das operações da Companhia ("drop down"), e assim segregar as unidades de negócios de acordo com as suas características e os seus setores de atuação de maneira a impulsionar o crescimento de ambas. A reorganização deu origem à Tivit Infraestrutura de Tecnologia S.A. ("Tivit Infra") e resultará em maior eficiência operacional, administrativa e financeira, bem como garantirá uma administração de modo mais eficiente, com foco específico nos seus negócios, com maior retorno para os acionistas da Companhia. Em 9 de julho de 2022, por meio de assembleia geral extraordinária, a Companhia teve seu capital social reduzido em R\$4.331, mediante entrega aos acionistas da totalidade da participação societária detida pela Companhia na Tivit Infra.

XMS

Em 1 de outubro de 2022 a Tivit Chile Terceirização de Processos, Serviços e Tecnologia SPA, adquiriu a Technology Holding, composta por seis empresas com presença no Chile, Peru, México e Bolívia, sendo elas: XMS Technologies SpA; XMS Business Solutions S.A; XMS Talentos SpA; XMS Latam México S.A; XMS Latam Perú S.A.C. e; Electronics XMS Bolívia S.A.

Fundada no Chile há mais de 14 anos, possui mais de 110 profissionais, líderes na entrega de práticas de tecnologia Microsoft, conhecimento e serviços gerenciados em grandes empresas privadas e públicas no Chile, Bolívia, Peru, México e América Latina.

Incorporação Ventures

Em 30 de novembro de 2020, 22 de abril de 2021 e, em 6 de julho de 2021, a Companhia adquiriu, respectivamente, a Privally, Devapi, Lambda, passando a ser sua controladora. Em 2 de janeiro de 2023, conforme deliberado pela Assembleia Geral Extraordinária, foi concluído o processo de incorporação pela Companhia de suas controladas. Essa incorporação tem como objetivo resultar em maior eficiência operacional, administrativa e financeira, bem como garantir uma administração de modo mais eficiente.

2. RESUMO DAS PRÁTICAS PRÁTICAS CONTÁBEIS

2.1. Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras da Companhia compreendem as demonstrações financeiras individuais e consolidadas preparadas de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro ("International Financial Reporting Standards - IFRS") emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB", e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC e pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM.

Como não existe diferença entre o patrimônio líquido consolidado e o resultado consolidado atribuíveis aos acionistas da controladora, constantes nas demonstrações financeiras consolidadas preparadas de acordo com as IFRS e as práticas contábeis adotadas no Brasil, e o patrimônio líquido e resultado da controladora, constantes nas demonstrações financeiras individuais preparadas de acordo com as IFRS e as práticas contábeis adotadas no Brasil, a Companhia optou por apresentar essas demonstrações financeiras individuais e consolidadas em um único conjunto, lado a lado.

A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas estão expressas em milhares de reais, arredondadas ao milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra maneira.

2.2. Base de elaboração

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas com base no custo histórico, exceto se indicado ao contrário, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir.

O custo histórico geralmente baseia-se no valor justo das contraprestações pagas em troca de bens e serviços.

Valor justo é o preço que seria recebido pela venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação organizada entre participantes do mercado na data de mensuração, independentemente de esse preço ser diretamente observável ou estimado usando outra técnica de avaliação. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Companhia leva em consideração as características do ativo ou passivo no caso de os participantes do mercado levarem essas características em consideração na precificação do ativo ou passivo na data de mensuração. O valor justo para fins de mensuração e/ou divulgação nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas é determinado nessa base. Operações de arrendamento que estão inseridas no escopo da IFRS 16 - Operações de Arrendamento Mercantil (equivalente ao CPC 06 R2) e mensurações que tenham algumas similaridades ao valor justo, mas não sejam valor justo, como valor em uso, estão inseridas no escopo da IAS 36 - Redução ao Valor Recuperável de Ativos (equivalente ao CPC 01 R1).

A preparação das demonstrações financeiras, individuais e consolidadas, requer que a Administração

TIVIT Terceirização de Processos, Serviços e Tecnologia S.A.

CNPJ nº 07.073.027/0001-53

* continuação

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Para os Exercícios Fintos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

2.7. Caixa e equivalentes de caixa

Consistem principalmente em caixa, saldo em bancos e aplicações financeiras em Certificados de Depósito Bancário - CDBs e debêntures compromissadas. Estão demonstrados ao custo, acrescido dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, com vencimentos inferiores a 90 dias (ou sem prazos fixos para resgate) e liquidez imediata, e estão sujeitos a um risco insignificante de mudança de valor. Os saldos de equivalentes de caixa são classificados como ativos financeiros mensurados ao valor justo e seus rendimentos são registrados no resultado.

2.8. Instrumentos financeiros - reconhecimento inicial e mensuração subsequente

Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido, no caso de ativo financeiro ou passivo financeiro que não seja pelo valor justo por meio do resultado, dos custos de transação que sejam diretamente atribuíveis à aquisição ou emissão de ativo financeiro ou passivo financeiro.

Sua mensuração subsequente ocorre de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias: (i) mensurado ao custo amortizado; (ii) valor justo por meio do resultado e (iii) valor justo por meio de outros resultados abrangentes.

2.9. Contas a receber de clientes e provisão para perdas de crédito esperadas ("PCE")

Correspondem aos valores a receber da venda de serviços no decurso normal das atividades da Companhia. A provisão para perdas de crédito esperadas ("PCE") é constituída com base em análise dos valores a receber, considerando a perda esperada. A PCE foi constituída em montante considerado pela Administração suficiente para cobrir prováveis perdas na realização desses créditos, os quais podem ser modificados em virtude da recuperação de créditos junto a clientes devedores ou mudança na situação financeira de clientes. O ajuste a valor presente do saldo de contas a receber de clientes não é relevante devido ao curto prazo de realização.

2.10. Ativos intangíveis

a) Ágio

O ágio resultante de uma combinação de negócios é reconhecido como um ativo na data em que o controle é adquirido, ou seja, na data de aquisição. O ágio é mensurado pelo excedente da soma das contrapartidas transferidas, pelo montante da participação não controladora e pelo valor justo das participações mantidas anteriormente na adquirida, se houver, em relação ao valor justo dos ativos identificáveis adquiridos líquidos dos passivos assumidos, na data da aquisição.

O ágio não é amortizado; entretanto, sua recuperação é revisada anualmente. Para fins de teste de redução ao valor recuperável (teste de "impairment"), o ágio foi alocado para a Companhia como um todo por este representar o menor nível dentro da Companhia no qual o ágio é monitorado para fins gerenciais internos. Portanto, o ágio é submetido anualmente a testes de redução ao valor recuperável ou, com maior frequência, quando houver indicação de que poderão apresentar indicadores de perda no valor recuperável de seus ativos. Se o valor recuperável do ágio for menor que o seu valor contábil, a perda por redução ao valor recuperável é primeiramente alocada para reduzir o valor contábil desse ágio. Uma perda por redução ao valor recuperável reconhecida sobre um ágio não é revertida em período posterior.

Os ágios gerados na aquisição de investimentos são segregados e agrupados nos menores níveis existentes para os quais existem fluxos de caixa identificáveis (UGC). No caso da Companhia, essa segregação é feita por país.

b) Outros intangíveis

Software

Registrados pelo custo de aquisição e amortizados durante o prazo da licença (cinco anos).

Direitos de prestação de serviços a clientes

Apresentados pelo custo de aquisição, deduzido das respectivas amortizações, calculadas com base na rentabilidade futura de cada operação, suportada por laudos de avaliação econômica preparados por empresa especializada.

Os contratos de prestação de serviços de processamento de dados, com prazos que variam de cinco a dez anos, são reconhecidos inicialmente pelo custo total e amortizados de forma linear, pelo prazo do contrato.

Carteira de clientes

Apresentados de acordo com a alocação do preço pago à carteira de clientes em combinação de negócios. A amortização desses saldos está sendo calculada de forma linear com prazos de 8 a 17 anos, conforme laudos de avaliação econômico-financeira.

Marcas e patentes

Apresentados de acordo com a alocação do preço pago às marcas e patentes em combinação de negócios. A amortização desses saldos está sendo calculada de forma linear com prazos de 18 anos, conforme laudos de avaliação econômico-financeira.

2.11. Imobilizado

Avaliado ao custo histórico, deduzido das respectivas depreciações. A depreciação é calculada pelo método linear, que leva em consideração a vida útil econômica estimada dos bens, conforme segue:

	Anos
Edifícios	50
Instalações	15 a 20
Móveis e utensílios	12
Beneficiários em propriedades de terceiros	8
Máquinas e equipamentos	5 a 25
Computadores e periféricos	4 a 8
Veículos	5
Direito de uso - edificações	6

Custos subsequentes são incorporados ao valor residual do imobilizado ou reconhecidos como item específico, conforme apropriado, somente se os benefícios econômicos associados a esses itens forem prováveis e os valores mensurados de forma confiável. O saldo residual do item substituído é baixado. Demais reparos e manutenções são reconhecidos diretamente no resultado, quando incorridos.

O valor residual e a vida útil estimada dos bens são revisados e ajustados, se necessário, anualmente. O valor residual dos itens do imobilizado é baixado imediatamente ao seu valor recuperável quando o saldo residual exceder o valor recuperável.

2.12. Redução ao valor recuperável de ativos tangíveis e intangíveis, excluindo o ágio

No fim de cada exercício, a Companhia revisa o valor contábil de seus ativos tangíveis e intangíveis para determinar se há alguma indicação de que tais ativos sofreram alguma perda por redução ao valor recuperável. Se houver tal indicação, o montante recuperável do ativo é estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa perda. Quando não for possível estimar o montante recuperável de um ativo individualmente, a Companhia calcula o montante recuperável da Unidade Geradora de Caixa - UGCs à qual pertence o ativo. Quando uma base de alocação razoável e consistente pode ser identificada, os ativos corporativos também são alocados às UGCs individuais ou ao menor grupo de UGC para o qual uma base de alocação razoável e consistente possa ser identificada.

Ativos intangíveis com vida útil indefinida ou ainda não disponíveis para uso, são submetidos ao teste de redução ao valor recuperável pelo menos uma vez ao ano, e sempre que houver qualquer indicação de que o ativo possa apresentar perda por redução ao valor recuperável.

O montante recuperável é o maior valor entre o valor justo menos os custos na venda ou o valor em uso. Na avaliação do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados são descontados ao valor presente pela taxa de desconto, antes dos impostos, que reflete uma avaliação atual de mercado do valor da moeda no tempo e os riscos específicos do ativo ao qual a estimativa de fluxos de caixa futuros foi ajustada.

Se o montante recuperável de um ativo (ou UGC) calculado for menor que seu valor contábil, o valor contábil do ativo (ou UGC) é reduzido ao valor recuperável. A perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado. Quando a perda por redução ao valor recuperável é revertida, subsequentemente ocorre o aumento do valor contábil do ativo (ou UGC) para a estimativa revisada de seu valor recuperável, desde que não exceda o valor contábil que teria sido determinado caso nenhuma perda por redução ao valor recuperável tivesse sido reconhecida para o ativo (ou UGC) em exercícios anteriores. A reversão da perda por redução ao valor recuperável é reconhecida imediatamente no resultado.

2.13. Arrendamentos

São classificados como financeiros sempre que os termos do contrato de arrendamento transferirem substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade do bem para o arrendatário. Todos os outros arrendamentos são classificados como operacionais.

Os ativos adquiridos por meio de arrendamento financeiro são inicialmente reconhecidos como ativos da Companhia pelo seu valor justo no início do arrendamento ou, se inferior, pelo valor presente do pagamento mínimo do arrendamento. O passivo correspondente ao arrendador é apresentado no balanço patrimonial como uma obrigação com arrendamento financeiro.

Os pagamentos referentes ao arrendamento financeiro são distribuídos entre os encargos financeiros e a redução da obrigação, a fim de atingir uma taxa de juros constante em relação ao saldo remanescente do passivo. Os encargos financeiros são reconhecidos diretamente no resultado, a menos que possam ser diretamente atribuídos aos ativos qualificados, caso em que são capitalizados.

2.14. Empréstimos e financiamentos

Reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação, nos casos aplicáveis. Em seguida, passam a ser mensurados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos, juros e variações monetárias e cambiais conforme previsto contratualmente, incorridos até a data do balanço, conforme demonstrado na nota explicativa nº 14.

Os juros pagos são classificados como fluxos de caixa de financiamento, porque na avaliação da Administração são custos de obtenção de recursos financeiros ou retornos sobre investimentos.

2.15. Imposto de renda e contribuição social

O imposto de renda e a contribuição social correntes e diferidos são reconhecidos como despesa ou receita no resultado, exceto quando estão relacionados a itens registrados diretamente em "Outros resultados abrangentes" ou no patrimônio líquido, caso em que também são reconhecidos diretamente em "Outros resultados abrangentes" ou no patrimônio líquido, ou quando eles são originados na contabilização inicial de uma combinação de negócios. No caso de uma combinação de negócios, o efeito fiscal é considerado na contabilização da combinação de negócios.

2.16. Reconhecimento de receita

2.16.1. Prestação de serviços

Compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber, deduzida de impostos, quaisquer estimativas de devoluções, descontos comerciais concedidos ao comprador e outras deduções similares. As receitas são reconhecidas em valor que reflete a contraprestação à qual a Companhia espera ter direito em troca de transferência dos serviços para o cliente.

As receitas são reconhecidas conforme os seguintes critérios:

- Receitas relacionadas ao gerenciamento e direito de uso de infraestrutura, baseada em ambientes tradicionais dedicados em data centers, em nuvem fornecida pela Companhia ou em nuvem de terceiros e respectivos serviços de conectividade e de equipes de suporte localizadas internamente ou nos clientes são reconhecidas no resultado mensalmente conforme os serviços são prestados, iniciando-se na data em que os serviços são disponibilizados ao cliente e todos os outros critérios de reconhecimento de receita são atendidos.

- Serviços de licenciamento de software por tempo determinado e de software como serviço (SaaS) têm suas receitas reconhecidas ao longo do tempo pela disponibilidade do serviço e em linha com a vigência dos contratos firmados com os clientes.

2.17. Programa de compra de ações

O programa de compra de ações da Companhia para empregados e administradores é mensurado pelo valor justo dos instrumentos de patrimônio na data da outorga. Os detalhes a respeito da determinação do valor justo desse plano estão descritos na nota explicativa nº 27.

O valor justo das opções concedidas determinado na data da outorga é registrado como despesa operacional com um correspondente aumento do patrimônio líquido, quando a liquidação do plano é feita através de instrumentos patrimoniais, ou passivo, quando a liquidação do plano é feita em dinheiro, durante o período que os participantes adquirem incondicionalmente o direito às opções. No fim de cada exercício, a Companhia revisa suas estimativas sobre a quantidade de instrumentos de patrimônio que será adquirida. O impacto da revisão em relação às estimativas originais, se houver, é reconhecido no resultado do exercício, de tal forma que a despesa acumulada reflete as estimativas revisadas com o correspondente ajuste ao patrimônio líquido ou passivo, nas rubricas "Reserva de compra de ações liquidadas com instrumentos de patrimônio" ou "Demais contas a pagar" no passivo não circulante, respectivamente. Em caso de instrumentos passivos, o valor justo também é remensurado a cada data de reporte e, se necessário, efetuando o ajuste do mesmo em contrapartida ao resultado do exercício.

2.18. Recompria de ações (ações em tesouraria)

Quando o capital social reconhecido como patrimônio líquido é recomprado, o valor da consideração paga, o qual inclui custos diretamente atribuíveis, líquidos de quaisquer efeitos tributários, é reconhecido como uma dedução do patrimônio líquido. As ações recompradas são classificadas como ações em tesouraria e são apresentadas como dedução do patrimônio líquido total. Quando as ações em tesouraria são vendidas ou reemitidas subsequentemente, o valor recebido é reconhecido como um aumento do patrimônio líquido, e o ganho ou perda resultantes da transação são apresentadas como reservas de capital.

2.19. Capital social

Ações ordinárias são classificadas como patrimônio líquido. Os custos adicionais diretamente atribuíveis à emissão de ações e opções de ações são reconhecidos como dedução do patrimônio líquido, líquidos de quaisquer efeitos tributários.

2.20. Outros resultados abrangentes

Outros resultados abrangentes compreendem itens de receita e despesa que não são reconhecidos no resultado corrente como requerido ou permitido pelos pronunciamentos e pelas interpretações e orientações emitidos pelo CPC e as IFRS. No caso da Companhia, esses itens poderão ser revertidos para o resultado quando da liquidação das operações ou pela alienação das investidas.

2.21. Reserva legal

De acordo com o previsto no artigo 193 da Lei nº 6.404/76, 5% do lucro líquido do exercício deverá ser utilizado para constituição de reserva legal, que não pode exceder 20% do capital social.

2.22. Reservas de capital

Representam substancialmente os custos com o plano de opção de ações e ágio por incorporação.

2.23. Reserva de retenção de lucros

A reserva de retenção de lucros tem como objetivo principal o financiamento de futuros projetos de investimento da Companhia e para possíveis distribuições aos acionistas.

2.24. Dividendos

A proposta de distribuição de dividendos e juros sobre o capital próprio efetuada pela Administração da Companhia, que estiver contemplada na parcela equivalente ao dividendo mínimo obrigatório, é registrada como passivo na rubrica "Dividendos a pagar", conforme nota explicativa nº 21.

2.25. Lucro básico e diluído por ação

O lucro básico por ação é calculado dividindo-se o lucro líquido do exercício atribuível aos acionistas controladores pela média ponderada da quantidade de ações em circulação durante o exercício.

O lucro diluído por ação é calculado considerando-se o lucro líquido atribuível aos acionistas controladores e à quantidade média ponderada de ações em circulação, considerando os efeitos de todas as ações potenciais diluidoras. Todos os instrumentos e contratos que possam resultar na emissão de ações são considerados ações potenciais.

2.26. Demonstrações dos fluxos de caixa

Foram preparadas pelo método indireto e estão apresentadas de acordo com a Deliberação da Comissão de Valores Mobiliários - CVM nº 641, de 5 de outubro de 2010, que aprovou o pronunciamento técnico IAS 7/CPC 03 (R2) - Demonstração dos Fluxos de Caixa.

2.27. Novos pronunciamentos contábeis que entraram em vigor em 2024

Na preparação dessas demonstrações financeiras, a Administração da Companhia considerou, quando aplicável, novas revisões e interpretações às IFRS e aos pronunciamentos técnicos, emitidos pelo IASB e pelo CPC.

DIRETORIA

Paulo Sergio Carvalho de Freitas
Diretor Presidente e Diretor Executivo Financeiro

Tatiana Silva Lorenzi
Diretora Executiva de Desenvolvimento Humano e Organizacional e Diretora Executiva Comercial

CONTADORA

Alessandra de Araujo
CRC nº 1 SP 255546/O-7

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

As demonstrações contábeis individuais e consolidadas completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis completas estão disponíveis eletronicamente no endereço <https://tivit.com/a-tivit/>. O relatório do auditor independente sobre essas demonstrações contábeis foi emitido em 29 de abril de 2024 sem modificações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

REABERTURA DE PRAZO (edital alterado)
CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 - EDITAL Nº 011/2024

Objeto: A Prefeitura Municipal de Indaiatuba, torna público que fará realizar licitação, sob a modalidade de concorrência presencial, para a outorga de Concessão para prestação de serviços de implantação, operação, manutenção e gerenciamento do sistema de estacionamento rotativo público do Município, através da utilização de sistema informatizado, a qual será regida pela Lei Federal nº 8.987/95 e suas complementações, Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações, Leis Municipais nº 3.982/01, nº 6.937 e 6.966/18 e Decreto Municipal nº 13.886/18, suas alterações e demais normas da legislação vigente aplicável à espécie, e normas e condições constantes no edital e seus Anexos. **MODO DE DISPUTA FECHADO.** O edital está disponível gratuitamente, através do "site" da Prefeitura na internet www.indaiatuba.sp.gov.br e PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. Os envelopes, deverão ser entregues no Departamento de Protocolo, localizado à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba SP, até às **09:00 horas do dia 24 de junho de 2024**, sendo que a abertura será na sala do Departamento de Licitações, localizada à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 Jardim Esplanada II, Indaiatuba/SP. Informações através dos telefones nºs.: **(19) 3834-9085 / 3834-3834-9034**

INDAIATUBA, 29 DE ABRIL DE 2024
NILSON ALCIDES GASPAS
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 - EDITAL Nº 022/2024

Objeto: Aquisição de agregados para cascalhamento e massa asfáltica, através do Sistema de Registro de preços, com entregas parceladas durante o período de 12 (doze) meses, de acordo com as descrições constantes no **Anexo I**, do processo licitatório. O edital está disponível gratuitamente, através dos sites: www.novobmmnet.com.br, www.indaiatuba.sp.gov.br e PNCP - Portal Nacional de Compras Públicas. Este Pregão se realizará de forma **ELETRÔNICA**, através da BBM - Bolsa Brasileira de Mercadorias, na data de **15 de maio de 2024, às 9:00 horas**. Maiores informações, no Departamento de Licitações, através dos telefones nºs **(19) 3834-9034 / (19) 3834-9085**.

INDAIATUBA, 29 DE ABRIL DE 2024
NILSON ALCIDES GASPAS
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/24 - Registro de Preços para eventual fornecimento de serviços de impressão digital para as secretarias pertencentes a esta municipalidade, conforme descritivo constante do Anexo I deste Edital, do tipo **MINOR VALOR UNITÁRIO DO ITEM. CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: 09h00min. do dia 02/05/24 até às 09h00min. do dia 15/04/24. Abertura de Propostas Iniciais: 15/04/24 às 09h05min.** O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site: www.novobmmnet.com.br ou solicitado pelo e-mail: pregao@campopolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8376 ou diretamente no Departamento de Compras e Licitações desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/24 - Registro de Preços para eventual fornecimento de ferramentas manuais e elétricas, conforme descritivo constante do Anexo I deste Edital, do tipo **MINOR VALOR UNITÁRIO DO ITEM. CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: 09h00min. do dia 03/05/24 até às 09h00min. do dia 17/05/24. Abertura de Propostas Iniciais: 17/05/24 às 09h05min.** O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site: www.novobmmnet.com.br ou solicitado pelo e-mail: pregao@campopolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8376 ou diretamente no Departamento de Compras e Licitações desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

REABERTURA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/24 - Registro de Preços para eventual fornecimento de dietas, fórmulas, módulos e suplementos alimentares, com a finalidade de atender às Ordens Judiciais e aos pacientes cadastrados através do Serviço Social e do Setor de Nutrição da Secretaria Municipal de Saúde, conforme descritivo constante do Anexo I deste Edital, do tipo **MINOR VALOR UNITÁRIO DO ITEM.** Despacho da Diretoria de Compras e Licitações informando a recontagem de prazos para a sessão do pregão epigrafado, previamente marcada para 30.04.24 às 9 horas, tendo em vista a necessidade de readequação do edital e anexos. **CADASTRAMENTO e ABERTURA DAS PROPOSTAS INICIAIS: Cadastro de Propostas Iniciais: 9 horas do dia 02/05/24 até às 9 horas do dia 17/05/24. Abertura de Propostas Iniciais: 17/05/24 às 09h05min.** O edital na íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site: www.novobmmnet.com.br ou solicitado pelo e-mail: pregao@campopolimpopaulista.sp.gov.br. Para maiores esclarecimentos e informações pelos telefones: (11) 4039-8358/4039-8376 ou diretamente no Departamento de Compras e Licitações desta Prefeitura, no horário das 09 às 16 horas, na Avenida Adherbal da Costa Moreira, 255, Centro, Campo Limpo Paulista, de segunda à sexta-feira, exceto feriados e pontos facultativos.

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Hospital Geral de Vila Nova Cachoeirinha
"Dr. Alvaro Simões de Souza"

SÃO PAULO
GOVERNO DO ESTADO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

Acha-se aberta na Seção de Compras do Hospital Geral de Vila Nova Cachoeirinha o PREGÃO ELETRÔNICO nº 90005/2024, tipo menor preço, destinado à Contratação de empresa de **AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (DIMENDRI-DRATO, ETILEFRINA, METARMINOL, EPEDRINA, TIAMINA, POLIVITAMINICO, METILPREDNISOLONA, BUTILES-COPOLAMINA)**, do tipo **MINOR PREÇO**, - publicação de edital do Hospital Geral de Vila Nova Cachoeirinha - Processo SEI nº 024.00031535/2024-21, CÓDIGO ÚNICO 20240197098 com encerramento dia 16/05/2024 às 09:00 horas. O Edital na íntegra para consulta e retirada estarão disponíveis no site www.bec.sp.gov.br e www.imprensaoficial.com.br

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
CAIXA BENEFICENTE DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
SUPERINTENDÊNCIA

UO 18058 - UGE 182101 - COMUNICADO CBPM de 29Abr24
PROCESSO Nº CBPM - 0240268206 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº CBPM - 002/Adm/2024

Encontra-se aberto na Caixa Beneficente da Polícia Militar do Estado o PREGÃO ELETRÔNICO Nº CBPM-002/Adm/2024, PROCESSO Nº CBPM-0240268206, visando a contratação dos Serviços de Gerenciamento do Abastecimento de Combustíveis em Veículos e outros serviços prestados por postos credenciados, por meio da implantação e operação de um sistema informatizado e integrado, com utilização de cartão de pagamento magnético ou microprocessado e disponibilização de rede credenciada de postos de combustíveis, compreendendo a distribuição de: etanol, gasolina comum, Gás Natural Veicular (GNV), diesel e biodiesel, redutor ARLA (Agente Redutor Líquido de Óxido de Nitrogênio Automotivo), óleo lubrificante, fluido de freio, filtro de ar, filtro de óleo, filtro de combustível e serviços de lavagens para a frota de veículos automotores da Caixa Beneficente da Polícia Militar (CBPM), localizada à Rua Alfredo Maia, 218 - Bairro da Luz, São Paulo/SP, conforme especificações inseridas na documentação do Edital, com abertura prevista para o dia 15 de Maio de 2024, às 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Portal Nacional de Contratações Públicas e para maiores informações entrar em contato nos telefones (11) 3315-3034, (11) 3315-3060 e (11) 3315-3139 ou pelos e-mails: carla@cbpm.sp.gov.br, asouaveira@cbpm.sp.gov.br ou rolopes@cbpm.sp.gov.br.

São Paulo, 29 de abril de 2024.
MÔNICA PULITI DIAS FERREIRA - Cel PM - Dirigente da UGE 182101

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024 - EDITAL Nº 020/2024

Objeto: **CHAMAMENTO PÚBLICO**, para selecionar propostas, de execução do serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade, em natureza de Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Adultas em Situação de Rua - Abrigo Institucional Feminino da Cidade de Indaiatuba/SP. **MODO DE DISPUTA FECHADO.** O edital está disponível gratuitamente, através do "site" da Prefeitura na internet www.indaiatuba.sp.gov.br e PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. Os envelopes, deverão ser entregues no Departamento de Protocolo, localizado à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba SP, até às **09:00 horas do dia 16 de maio de 2024**, sendo que a abertura será na sala do Departamento de Licitações, localizada à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 Jardim Esplanada II, Indaiatuba/SP. Informações através dos telefones nºs.: **(19) 3834-9085 / 3834-3834-9034**

INDAIATUBA, 29 DE ABRIL DE 2024
NILSON ALCIDES GASPAS
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2024 - EDITAL Nº 021/2024

Objeto: **CHAMAMENTO PÚBLICO**, para selecionar propostas de execução do serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade, em natureza de Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Adultas em Situação de Rua - Abrigo Institucional Feminino da Cidade de Indaiatuba/SP. **MODO DE DISPUTA FECHADO.** O edital está disponível gratuitamente, através do "site" da Prefeitura na internet www.indaiatuba.sp.gov.br e PNCP - Portal Nacional de Contratações Públicas. Os envelopes, deverão ser entregues no Departamento de Protocolo, localizado à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 - Jardim Esplanada II - Indaiatuba SP, até às **14:00 horas do dia 16 de maio de 2024**, sendo que a abertura será na sala do Departamento de Licitações, localizada à Av. Engº Fábio Roberto Barnabé, 2.800 Jardim Esplanada II, Indaiatuba/SP. Informações através dos telefones nºs.: **(19) 3834-9085 / 3834-3834-9034**

INDAIATUBA, 29 DE ABRIL DE 2024
NILSON ALCIDES GASPAS
PREFEITO MUNICIPAL

